
Nº 39, segunda-feira, 27 de fevereiro de 2012 7ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012022700007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º do
Decreto nº 98.830, de 15 de janeiro de 1990, e o item 39 da Portaria MCT nº 55, de 14 de março de 1990, resolve:

No- 145 - Art. 1º. Fica prorrogada, por mais um ano, contado a partir 8 de outubro de 2011, a autorização concedida pela Portaria/MCT n° 856,
de 7 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União do dia 8 de outubro de 2010, ao representante da contraparte brasileira, Dr.
PETER GRANSDEN CRAWSHAW JR., do Centro Nacional de Pesquisa para a Conservação de Predadores Naturais - CENAP do Instituto
para a Conservação de Carnívoros Neotropicais, para dar continuidade à pesquisa científica que vem realizando no âmbito do projeto intitulado
"Ecologia e Conservação da Onça-Pintada no Pantanal Matogrossense", Proc. nº 000179/2010-8, em cooperação com a PANTHERA - EUA,
representada pelo Dr. HOWARD BYRON QUIGLEY, natural dos Estados Unidos, contraparte estrangeira.

Art. 2º. Fica autorizada a inclusão da pesquisadora, ALLISON LORETTA DEVLIN, nos trabalhos de campo, e da pesquisadora
JACQUELINE LEIGH FRAIR, na condição de orientadora da primeira, ambas naturais dos Estados Unidos da América.

Parágrafo único. A equipe estrangeira que ficará autorizada a dar continuidade às atividades que vem sendo realizadas no âmbito do
Processo nº 000179/2010-8, citado no art. 1º desta Portaria, sob a responsabilidade do representante da contraparte brasileira, compõe-se dos
estrangeiros abaixo relacionados.

Pesquisador Nacionalidade Instituição
Howard Byron Quigley Norte-americana Panthera (EUA)
Guy Andrew Balme Sul-Africana Panthera (EUA)
Rafael Hoogesteijn Ve n e z u e l a n a Panthera (EUA)
Luke Thomas Hunter Australiana Panthera (EUA)
Allison Loretta Devlin Norte-americana Colégio da Ciência Ambiental e Silvicultura da

Universidade Estadual de New York
Jacqueline Leigh Frair Norte-americana Colégio da Ciência Ambiental e Silvicultura da

Universidade Estadual de New York

Art. 3º. A coleta de material e seu destino ficam vinculados à estrita observância das normas do Decreto nº 98.830, de 15 de janeiro
de 1990, e da Portaria/MCT nº 55, de 14 de março de 1990.

Art. 4o. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 12 do Decreto nº 6.899, de 15 de julho de 2009, e tendo em vista
o disposto no art. 7º, inciso I, alínea "m" da Lei nº 11.794, de 8 de
outubro de 2008, e no art. 9º, inciso I, alínea "m" do Decreto nº
6.899, de 2009, resolve:

No- 147 - Art. 1º Fica designada INGRID DRAGAN TARICANO para
atuar como membro suplente do Conselho Nacional de Controle de
Experimentação Animal - CONCEA, na condição de representante da
Federação Brasileira de Indústria Farmacêutica - FEBRAFARMA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 11 do Decreto nº 6.899, de 15 de julho de 2009, e tendo em vista
o disposto no art. 7º, inciso II da Lei nº 11.794, de 8 de outubro de
2008, e no art. 9º, inciso II do Decreto nº 6.899, de 2009, resolve:

No- 148 - Art. 1º Ficam designados os seguintes membros do Con-
selho Nacional de Controle de Experimentação Animal - CONCEA,
na condição de representantes das sociedades protetoras de animais
legalmente estabelecidas no País:
I - ANAMARIA GONÇALVES DOS SANTOS FEIJÓ, membro ti-
tular, para o primeiro mandato de dois anos;
II - STÉLIO PACCA LOUREIRO LUNA, membro suplente, para o
segundo mandato de dois anos;

III - NORMA VOLLMER LABARTH, membro titular, para o pri-
meiro mandato de dois anos;
IV - JOSÉ AUGUSTO PEREIRA CARNEIRO MUNIZ, membro
suplente, para o primeiro mandato de dois anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCO ANTONIO RAUPP

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 11-AEB, de 17 de fevereiro de 2011, pu-
blicada no DOU nº 36, de 22 de fevereiro de 2012, Seção 2, página
6, onde se lê: Portaria nº 11, de 17 de fevereiro de 2011, leia-se:
Portaria nº 11, de 17 de fevereiro de 2012.

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL

RETIFICAÇÃO

Na portaria CNEN/DGI nº37, de 23 de Fevereiro de 2012,
publicada do D.O.U. nº 38, seção 2, pág. 5,de 24.02.2012, onde se lê:
"Exonerar, de ofício", leia-se: "Exonerar, a pedido".

PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2012

A DIRETORA DE GESTÃO INSTITUCIONAL DA CO-
MISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNEN), no uso
da atribuição que lhe foi conferida pela Portaria CNEN/PR nº 59,
publicada no Diário Oficial da União nº 126, de 3 julho de 2007,
página 3, Seção 2, resolve:

No- 38 - Exonerar, a pedido, CARLOS EDUARDO BONACOSSA
DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1212222, ocupante do cargo
permanente de Pesquisador, do Cargo em Comissão de Chefe de
Divisão - DAS 101.2, da Divisão de Ensino e Pesquisa, do Instituto
de Radioproteção e Dosimetria, da Diretoria de Radioproteção e Se-
gurança Nuclear.

No- 39 - Designar MANOEL MATTOS OLIVEIRA RAMOS, ma-
trícula SIAPE nº 0670125, ocupante do cargo permanente de Tec-
nologista, para exercer a função de substituto eventual do Cargo em
Comissão de Coordenador - DAS 101.3, da Coordenação de Ins-
talações Nucleares, da Coordenação-Geral de Reatores e Ciclo Com-
bustível, da Diretoria de Radioproteção e Segurança Nuclear.

A Diretora de Gestão Institucional da Comissão Nacional de
Energia Nuclear (CNEN), no uso da atribuição que lhe foi conferida
pela Portaria CNEN/PR nº 59, publicada no Diário Oficial da União
nº 126, de 3 julho de 2007, página 3, Seção 2, resolve:

No- 40 - Designar a partir de 23 de fevereiro de 2012, TATIANA
HOELZ JACOB, matrícula SIAPE nº 1551768, ocupante do cargo
permanente de Analista em Ciência e Tecnologia, para o encargo de
Chefe de Serviço Substituta - DAS 101.1, do Serviço de Gestão de
Pessoas, da Coordenação de Gestão da Sede e Distritos, da Diretoria
de Gestão Institucional, no período de 23/02/2012 a 13/03/2012, em
razão de férias do Chefe Substituto.

No- 41 - Exonerar, a pedido, PAULO AUGUSTO BERQUÓ DE
SAMPAIO, matrícula SIAPE nº 0669482, ocupante do cargo per-
manente de Pesquisador, do Cargo em Comissão de Chefe de Divisão
- DAS 101.2, da Divisão de Reatores, do Instituto de Engenharia
Nuclear, da Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento.

No- 42 - Nomear CELSO MARCELO FRANKLIN LAPA, matrícula
SIAPE nº 1183692, ocupante do cargo permanente de Tecnologista,
para exercer o Cargo em Comissão de Chefe de Divisão - DAS 101.2,
da Divisão de Reatores, do Instituto de Engenharia Nuclear, da Di-
retoria de Pesquisa e Desenvolvimento.

MIRACY WERMELINGER PINTO LIMA


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-02-27T06:08:30-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




